
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo

Ano XII        Nº  4091 QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES Sobrinho

PRESIDENTE

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

Angela Theodoro da Costa
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Rodrigues
1º SECRETÁRIO

Valdecir Dias da Silva
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo de Andrade Henriques

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Eneila Feitosa Lucas

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE,
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SECRVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza



São João de Meriti
Quinta-feira, 18 de dezembro de 2014
Ano XII N° 40912

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997,
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à
Subsecretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 4469/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, SILVIA
REGINA PINTO SILVA - Matrícula nº 8793, para exercer a Função
Gratificada de Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil
Maria da Glória Menezes Katzenstein, Símbolo FG-2, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4470/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ANA REGINA
DA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 26607, para exercer a
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Maria Rodrigues
Cardoso, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4471/2014-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, SERGIO
ARAUJO VICENTE - Matrícula nº 8794, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Milton Rodrigues
Pereira, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4472/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ELIZABETE
FEITOSA DE MOURA - Matrícula nº 7431, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Milton Rodrigues
Pereira, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4473/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, NELMAR DE
LIMA PAES GONZALES - Matrícula nº 8381, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretor da Escola Municipal Milton Rodrigues
Pereira, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4474/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, SHIRLEI
FERREIRA DE SOUZA - Matrícula nº 26431, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretor da E. M. Octacílio Gonçalves Filho,
Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4475/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ROSEANE
GOMES DA SILVA - Matrícula nº 8354, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Orlando Fran-
cisco, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4476/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, VIVIANE
VIEIRA PINHEIRO - Matrícula nº 10186, para exercer a Função
Gratificada de Diretor da E. M. Orlando Francisco , Símbolo FG-2,
da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4477/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ELVIRA
FERNANDES DE SOUZA SILVA  - Matrícula nº 24269, para a
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipalizada Parque
Alian, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4478/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a contar de 11 de outubro de 2014, SANDRA
ANDRADE SILVA - Matrícula nº 7777, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Parque Alian,
Símbolo FG3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

Ano XII   N° 4091 3
P O R T A R I A Nº 4479/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ANNA KARLA
VIEIRA PECCIN MELO - Matrícula nº 9006, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Padre Paul
Jean Guerry, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4480/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, HELENA
CRISTINA DE SOUSA BAPTISTA COSME - Matrícula nº 7213,
para exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal
Padre Paul Jean Guerry, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de
Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4481/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, CACYRA
GLORIA MONTEIRO DE OLIVEIRA MENDONÇA - Matrícu-
la nº 10579, para exercer a Função Gratificada de Diretor Adjunto da
Escola Municipal Presidente Kennedy, Símbolo FG-3, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4482/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, MARCIA
COELHO BIOZA - Matrícula nº 7723, para a Função Gratificada
de Diretor da Escola Municipal Presidente Kennedy, Símbolo FG-
1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4483/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ROSEMARI
DE ALMEIDA ROSARIO - Matrícula nº 20981, para exercer a
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Professora Lí-
gia da Silva França, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Edu-
cação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4485/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ANGELINA
NUNES LIMOEIRO - Matrícula nº 8536, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Professor Virgilio
Machado, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4486/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, MARIA DE
FATIMA DALVI DE SOUZA - Matrícula nº 8024, para exercer o
Cargo em Comissão de Diretor de Escola Municipal Professor Virgílio
Machado, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4487/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas

por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, IVA MARI-
NHO DA SILVA - Matrícula nº 22126, para exercer a Função
Gratificada de Diretor de Escola Municipal Roberto Bonifácio de
Queiroz, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4488/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, SANDRA
REGINA VIEIRA DANTAS - Matrícula nº 23031, para exercer a
Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Roberto
Bonifácio de Queiroz, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de
Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4489/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ANA CRISTINA
GONÇALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 24552, para exercer
a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Rui Barbosa,
Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4490/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a contar de 11 de outubro de 2014, ANDRÉA
CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 25007,
para exercer a Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola
Municipal Rui Barbosa, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de
Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 18 de dezembro de 2014
Ano XII N° 40914

P O R T A R I A Nº 4491/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, CARMEN
LUCIA ANTUNES RODRIGUES - Matrícula nº 26258, para exer-
cer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Santo
Antônio, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4492/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, MISAEL
GONÇALVES FIGUEIREDO - Matrícula nº 8000, para exercer a
Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Santo
Antonio, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4493/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ALESSANDRA
FONTES IGLESIAS - Matrícula nº 8285, para exercer a Função
Gratificada de Diretor da Escola Municipal São João Batista, Sím-
bolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4496/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, NEUZA
MARIA FERNANDES MOREIRA - Matrícula nº 20662, para exer-
cer a Função Gratificada de Diretor da E. M. Unidade Integrada do
1º Grau, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29

de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4497/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, VANIA
FRANCO SANTOS DA SILVA - Matrícula nº 24972, para exercer
a Função Gratificada de Diretor Adjunto da Unidade Integrada do 1º
Grau, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4498/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, JACIMAR
CONSENDEY - Matrícula nº 7534, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Valério Villas
Boas Neto, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4499/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, JANIA
CRISTINA GOMES FARIAS FERREIRA - Matrícula nº 2035,
para exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal
Valério Villas Boas Neto, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de
Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4500/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas

por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, ROSANGELA
NUNES DA SILVA - Matrícula nº 7779, para exercer a Função
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Vasco Afonso
de Carvalho, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em
29 de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4501/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, VILMA
SOARES DE SOUZA - Matrícula nº 7284, para exercer a Função
Gratificada de Diretor da Escola Municipal Vasco Afonso de Carva-
lho, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4502/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, CRISTIANE
GOMES DA SILVA - Matrícula nº 7762, para exercer a Função
Gratificada de Diretor da E. M. Vila São João, Símbolo FG-1, da
Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4503/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 11 de outubro de 2014, CRISTINA
PAULA FRANCISCONÉ DA SILVA - Matrícula nº 8046, para
exercer a Função Gratificada de Diretor Adjunto da E. M. Armando
de Oliveira, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29
de outubro de 2014.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
SANDRO MATOS, PREFEITO


